АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

совместного заседания общественного экспертного совета

при Архангельском областном Собрании депутатов

по вопросам устойчивого развития сельских территорий и

комитета Архангельского областного Собрания депутатов

по аграрной политике, рыболовству и торговле

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников совместного

заседания общественного экспертного совета при Архангельском областном

Собрании депутатов по вопросам устойчивого развития сельских территорий и

комитета Архангельского областного Собрания депутатов по аграрной

политике, рыболовству и торговле на тему «Об итогах реализации

государственной программы Архангельской области «Устойчивое развитие

сельских территорий Архангельской области (2014 - 2020 годы)» в 2017 году»,

экспертный совет и комитет по аграрной политике, рыболовству и торговле

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Архангельскому областному Собранию депутатов

обеспечить контроль за выполнение решения совместного заседания

общественного экспертного совета при Архангельском областном Собрании

депутатов по вопросам устойчивого развития сельских территорий и комитета

Архангельского областного Собрания депутатов по аграрной политике,

рыболовству и торговле на тему «Об итогах реализации государственной

программы Архангельской области «Устойчивое развитие сельских территорий

Архангельской области (2014 - 2020 годы)» в 2017 году».

2. Рекомендовать Правительству Архангельской области:

- продолжить работу по привлечению средств федерального бюджета с

учетом финансовых возможностей областного и местных бюджетов в целях

обеспечения требуемого объема софинансирования мероприятий

государственной программы Архангельской области «Устойчивое развитие

сельских территорий Архангельской области (2014 - 2020 годы)»

(далее - государственная программа);

- рассмотреть возможность увеличения в 2018 - 2020 годах

финансирования из областного бюджета государственной программы;

- обеспечить выдачу свидетельств о предоставлении в 2018 году

социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в сельской

местности гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе

молодым семьям и молодым специалистам;

- подготовить документы к бюджетной заявке в Министерство сельского

хозяйства Российской Федерации для привлечения в 2019 году средств

федерального бюджета на реализацию мероприятий по развитию сети

фельдшерско-акушерских пунктов и/или офисов врачей общей практики

подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной

программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы

(далее - федеральная программа).

3. Рекомендовать министерству агропромышленного комплекса и

торговли Архангельской области:

- продолжить реализацию государственной программы в 2018 году;

- совместно с министерством транспорта Архангельской области

сформировать перечень объектов для включения в мероприятие «Развитие сети

автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских

населенных пунктов, объектам производства и переработки

сельскохозяйственной продукции» государственной программы с целью

разработки по ним проектной документации и привлечения для их

строительства в 2019 - 2020 годах средств федерального бюджета в рамках

федеральной программы;

- совместно с органами местного самоуправления муниципальных

образований Архангельской области определить перечень потенциальных

участников мероприятий по обеспечению специалистов сельскохозяйственных

товаропроизводителей ведомственным жильем в 2018 году.

Председатель общественного экспертного

совета при Архангельском областном

Собрании депутатов по вопросам

устойчивого развития сельских территори

Председатель комитета

Архангельского областного Собрания депутатов

по аграрной политике, рыболовству и торговле

В.Ф. Новожилов

вачев